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HISTORIA
  Kiedy dogasały pożogi I wojny światowej w Krotoszynie, tak jak w całej Pols-
ce narastały nastroje niepodległościowe. Prowadzono działania organizacyjne 
pozwalające na przejęcie władzy od zaborców. W działania o charakterze 
niepodległościowym  włączyły się miejscowe organizacje młodzieżowe a w 
tym Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”. To właśnie lokalne koło tej organizacji 
zainicjowało organizację w Krotoszynie drużyny skautowej. W kwietniu 1918 roku 
do miasta przybył na zaproszenie „Sokoła”  instruktor Głównej Kwatery Skau-
tów dh Henryk Śniegocki. Zaprezentował lokalnym działaczom metodę skautową 
oraz zasady pracy w konspiracji. 
  7 grudnia 1918 roku w sali ówczesnego „Bazaru” zebrało się 52 chłopców, którzy 
zdecydowali się utworzyć drużynę harcerską wybierając na drużynowego dh – a 
Wacława Groszkiewicza. Na następną zbiórkę przyszło już 85 chłopców, a 12 
grudnia drużyna liczyła już ponad stu członków. Drużyna przyjęła za swojego 
patrona Księcia Józefa Poniatowskiego. Zastępcą drużynowego został dh Marian 
Świtalski a przybocznym dh Alfons Lwowski.
  Głównym zadaniem drużyny w tym okresie były przygotowania do walki zbrojnej. 
Było już wówczas wiadomym, że Wielkopolska będzie musiała orężem wywalczyć 
sobie zerwanie pruskich kajdan. Harcerze uczyli się musztry i zachowania na 
polu walki, doskonalili sprawność fizyczną oraz kształtowali karność i dyscyplinę. 
Ćwiczenia prowadzili druhowie: Stefan Walasiak, Antoni Gapik – Grodzki i Marian 
Świtalski. 19 grudnia 1918r. drużynę wizytował dh Henryk Śniegocki dając przy 
tym wytyczne do dalszej działalności.
  Z chwilą wybuchu w Krotoszynie i okolicach Powstania Wielkopolskiego harcer-
ze przyłączyli się do tego patriotycznego zrywu pełniąc przede wszystkim służbę 
pomocniczą. Między innymi zdejmowali pruskie emblematy z urzędów i szkół, 
organizowali transport broni i amunicji dla walczących, prowadzili kuchnię pod 
Przeczycami i Chachalnią, dyżurowali przy telefonach oraz byli łącznikami i prze-
wodnikami dla oddziałów powstańczych.
  23 lutego 1919 roku odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru ufundow-
anego dla drużny przez Wojciecha Groszkiewicza – ojca drużynowego. Był to 
również dzień kiedy harcerze po raz pierwszy w Krotoszynie złożyli przyrzec-
zenie.
  W maju 1919 roku założona została pierwsza drużyna Zuchów, której 
drużynowym został dh Błażejewski. 
  W czerwcu 1919 roku 1DH – y zwróciła się do Naczelnictwa Wielkopolskich 
Drużyn Harcerskich o pomoc w organizacji Koła Przyjaciół Harcerstwa w Kro-
toszynie. Wkrótce, zgodnie ze wskazówkami Naczelnictwa, koło rozpoczęło 
działalność w mieście.
  W sierpniu 1919 roku krotoszyńscy harcerze gościli w ramach zlotu zatwierdzo-
nego przez Naczelnictwo Wielkopolskich Drużyn Harcerskich, drużyny z okolic-
znych miast. W złocie uczestniczyły drużyny z Gostynia, Jarocina, Koźmina wlkp., 
Pleszewa oraz 29 harcerzy z Warszawy (przebywali w tym czasie na obozie pod 
Gostyniem).  Komendantem zlotu był dh Henryk Śniegocki. 
  W tym samym roku została założona 1 Drużyna Harcerek im. Emilii Szcza-
nieckiej przy gimnazjum żeńskim (obecnie w budynku tym mieści się ZSP nr 3). 
Pierwszą drużynową została druhna Stefania Dzięcioł.
  Systematyczny wzrost szeregów organizacji pozwolił na utworzenie we wrześniu 
1920 roku Komendy Miejscowych Drużyn Harcerskich przemianowaną później 
na Komendę Hufca Harcerzy. Jego pierwszym komendantem mianowano druha 
Alfonsa Lwowskiego (drużynowy 1 DH - y im. Ks. J. Poniatowskiego).
  W tym samym roku, po utworzeniu 2 Drużyny Harcerek im. Emilii Plater zostaje 
powołana Komenda Drużyn Harcerek – później Komenda Hufca Harcerek którą 
kierowała druhna M. Jabłońska.
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HISTORIA C.D.
  W 1921 roku powstają kolejne trzy drużyny: 3 DH – y im. Andrzeja Małkowskiego, 4 DH – y im. T. Kościuszki (szkoła nr 2) i 5 DH – y 
im. Bolesława Krzywoustego.
  W 1922 roku komendantem Hufca Harcerzy zostaje dh Józef Kowalski, który kieruje męskim harcerstwem do 1927 roku. Następnie 
funkcję tą objął i piastował aż do wybuchu II wojny światowej druh Edward Leśny. Równolegle rozwijało się harcerstwo żeńskie, które 
tworzyło w 1931 roku sześć drużyn.
  Od 1938 roku w związku z narastaniem zagrożenia wojennego ZHP włączyło się w ogólnonarodowe przygotowania do obrony Ojc-
zyzny. Zostaje powołane „Pogotowie Harcerek”. Kieruje nim hm. Józefina Łapińska. Harcerki odbywają szkolenie sanitarne, obrony 
przeciwlotniczej, łączności. W roku następny powołano „Pogotowie Harcerzy” w ramach którego prowadzi się szkolenie harcerzy do 
służb pomocniczych wojska.
  W 1939 roku Krotoszynianka, hm. Zofia Becharska zostaje wybrana na komendantkę Wielkopolskiej Chorągwi Harcerek. 
  W przeddzień wybuchu II wojny światowej w Krotoszynie działało w ramach hufca harcerzy 17 drużyn i 10 gromad zuchowych, a w 
ramach hufca harcerek 9 drużyn i 7 gromad zuchowych.
  Już 30 sierpnia 1939 roku została ogłoszona gotowość w obu hufcach. Harcerze zajęli wyznaczone miejsca na punkt obserwa-
cyjnych i przy telefonach systemu powiadamiania i alarmowania o zagrożeniach. Harcerze wspierali wojsko w patrolowaniu strefy 
nadgranicznej odległej wówczas o kilkanaście kilometrów od Krotoszyna.
  Wobec nieuniknionej klęski Polski już 27 września kierownictwo ZHP podejmuje decyzję o przejściu harcerstwa do konspiracji 
i przyjęciu kryptonimu „ Szare Szeregi”. W Krotoszynie działalność konspiracyjną zapoczątkowała 3 DH – y im A. Małkowskiego 
kierowana wówczas przez druha Hieronima Ławniczaka. W okresie okupacji hitlerowskiej w krotoszyńskim hufcu „Szarych Sz-
eregów” działały konspiracyjnie 4 drużyny i dwa zastępy. Harcerstwem męskim kierował hm. Jan Matuszczak, a żeńskim hm. Zo-
fia Pawłowska – Becharska. Harcerze uczestniczyli w tajnym nauczaniu, organizowano kształcenie instruktorów i doskonalono 
umiejętności członków organizacji.  Prowadzone były nasłuchy radiowe, a uzyskane tą drogą informację upowszechniano w postaci 
ręcznie przepisywanych gazetek. Po rozpoczęciu przez III Rzeszę wojny z ówczesnym Związkiem Radzieckim prowadzona była 
obserwacja przejeżdżających przez miasto transportów wojskowych.
  Z chwilą wyzwolenia Krotoszyna z pod okupacji hitlerowskiej harcerki i harcerze przystąpili do usuwania w mieście wrogich symboli, 
oraz wspierali działania miejscowego szpitala niosąc pomoc rannym w walkach w mieście i jego okolicach. Działaniami harcerzy 
kierował dh Hieronim Ławniczak.
  23 lutego 1945 roku reaktywowano działalność Hufca ZHP w Krotoszynie. W mieście już wkrótce zorganizowano 8 drużyn.  Hufiec 
objął swoim zasięgiem również pobliskie miejscowości. Po jednej drużynie utworzono w Zdunach, kobylinie, Dobrzycy i Rozdrażewie. 
Komendantem hufca harcerzy  został hm. Hieronim Ławniczak. Hufiec harcerek organizowały natomiast druhny Zofia Becharska, 
Katarzyna Rybianka i Maria Witczak.
  W sierpniu 1945 roku obowiązki komendanta hufca objął Benon Jelinowski, a od 4 listopada 1945 roku Jan Matuszak, który pełnił 
tą funkcje do sierpnia 1945 roku.
  W latach 1947 – 1950 hufcem kieruje Józef Bugajny. 
  W 1950 roku pod naciskiem władz państwowych organizacja zostaje przemianowana na Organizację Harcerską Związku Młodzieży 
Polskiej. Władze komunistyczne usiłują tym samym oderwać polskie harcerstwo od korzeni ideowych i przekształcić je w organizację 
o charakterze politycznym. Z tego okresu brak jest dokumentacji archiwalnej. 
W 1956 roku na fali odwilży po okresie stalinizmu zostaje odtworzony Związek Harcerstwa Polskiego. Działalność w ramach Hufca 
Krotoszyn podejmują 42 drużyny.
  W lipcu 1957 roku zostaje zorganizowany pierwszy kurs dla zastępowych i drużynowych w Baszkowie. W kursie brało udział 
ponad sto osób. Atrakcją dla społeczeństwa miasta były w tym okresie harcerskie ogniska organizowane przez druha Hieronima 
Ławniczaka w tzw. „Lasku brzozowym”. Ogniska przyciągały tak dzieci jak i rodziców. Druh Ławniczak był również pomysłodawcą i 
współorganizatorem „Harcerskiej Fali” – trwającej kilka miesięcy imprezy turystyczno – krajoznawczej obejmującej swym zasięgiem 
całą Chorągiew Wielkopolską.
  W 1960 roku nastąpiło połączenie hufców Krotoszyn i Koźmin. Komendantem zostaje Henryk Wawrzyniak, a następnie Jan 
Miedziński.
  1 maja 1961 roku nowy Hufiec Krotoszyn otrzymuje sztandar organizacyjny.
  Drużyna Harcerska im. dr – a Władysława Bolewskiego działająca przy Zespole Szkół Zawodowych nr 3 zdobyła trzecie miejsce w 
Chorągwi Wielkopolskiej w kategorii drużyn specjalnościowych. W tym okresie  w Krotoszynie poza wymienioną działały jeszcze dwie 
drużyny o specjalności turystycznej przy Liceum Ogólnokształcącym i przy Liceum Pedagogicznym.
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HISTORIA C.D.
  Co roku organizowane są przez hufiec obozy letnie między innymi w Międzyrzeczu, Boszkowie, Trzciance, Międzychodzie, kobylej 
Górze i Wrtosławiu. Najczęściej krotoszyńscy harcerze organizowali obozy w Lginiu koło Wschowy. 
  W 1981 roku z inicjatywy Młodzieżowego Kręgu Instruktorskiego zostają zorganizowane pierwsze Krotoszyńskie Spotkania z 
Piosenką Harcerską, które stają się imprezą cykliczną o dużej popularności w Chorągwi Kaliskiej ZHP. Od 1982 roku organizatorem 
Spotkań została 7 Drużyna Środowiskowa działająca przy miejscowej jednostce wojskowe. W klubie żołnierskim jednostki były or-
ganizowane kolejne edycje tej imprezy. W 1985 roku w Spotkaniach Bierzą udział 32 zespoły z terenu całej Wielkopolski, łącznie 
ponad 400 osób. 
  W 1989 roku w siedemdziesiątą rocznicę powstania krotoszyńskiego harcerstwa, hufiec otrzymuje od społeczeństwa nowy sztandar.
Rok 1992 był dla krotoszyńskiego harcerstwa, tak jak dla całego ZHP katastrofalny. Zostają cofnięte wszelkie dotacje dla organizacji, 
co powoduje głęboką zapaść działalności a w konsekwencji rozpad większości drużyn. Kryzys zostaje częściowo przełamany w 1994 
roku dzięki wsparciu władz samorządowych. Zostaje uruchomione biuro hufca przy ul. Woskowej. Przy ogromnym wysiłku instruk-
torów odbudowano gromady i drużyny, oraz rozpoczęto kształcenie kadry.
  W 2000 roku drużyną sztandarową ZHP podczas Światowego Zlotu Harcerzy Polskich została 23 DSH „Skaut” im. Bolesława Chro-
brego, co było docenieniem bieżącej działalności całego hufca.
  Obecnie instruktorzy hufca aktywnie uczestniczą w życiu Związku, pełniąc funkcję organizacyjne tak w Chorągwi Wielkopolskiej jak 
i we władzach naczelnych ZHP  a zuchy i harcerze są wszędzie tam gdzie wzywa ich harcerska służba i przygoda.

CELE STATUTOWE
1. Misją ZHP jest wychowywanie młodego człowieka, czyli wspieranie go we wszechstronnym rozwoju i kształtowaniu charakteru 
przez stawianie wyzwań.
2. ZHP wychowuje młodych ludzi na  prawych, aktywnych i odpowiedzialnych obywateli w duchu wartości zawartych w Prawie 
Harcerskim. 
3. Podstawą wychowania w ZHP są normy moralne, wywodzące się z uniwersalnych, kulturowych i etycznych wartości 
chrześcijaństwa. ZHP uznaje prawo każdego członka Związku do osobistego wyboru systemu wartości duchowych. 
4. Za główne cele swojego działania ZHP uznaje:
1) stwarzanie warunków do wszechstronnego, intelektualnego, społecznego, duchowego, emocjonalnego i fizycznego rozwoju 
człowieka,
2) nieskrępowane kształtowanie osobowości człowieka odpowiedzialnego, przy poszanowaniu jego prawa do wolności i godności, 
w tym wolności od wszelkich nałogów,
3) upowszechnianie i umacnianie w społeczeństwie przywiązania do wartości: wolności, prawdy, sprawiedliwości, demokracji, 
samorządności, równouprawnienia, tolerancji i przyjaźni,
4) stwarzanie warunków do nawiązywania i utrwalania silnych więzi międzyludzkich ponad podziałami rasowymi, 
narodowościowymi i wyznaniowymi,
5) upowszechnianie wiedzy o świecie przyrody, przeciwstawianie się jego niszczeniu przez cywilizację, kształtowanie potrzeby 
kontaktu z nieskażoną przyrodą.

DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACJI 
DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWA NIEODPŁATNA
1) 91, 33, Z, zrzeszenie swoich członków w podstawowych jednostkach organizacyjnych
2) 91, 33, Z, prowadzenie działalności wychowawczej i oświatowej wśród dzieci i młodzieży, prowadzenie wśród nich całorocznej   
    działalności oświatowo- wychowawczej posługując się harcerskimi formami pracy
3) 91, 33, Z, upowszechnienie idei wolontariatu oraz organizowanie wolontariuszy do realizacji celów statutowych
4) 85, 32, C, podejmowanie zadań w zakresie pomocy społecznej w tym także poprzez prowadzenie działalności charytatywnej i 
    opiekuńczej
5) 85, 32, C, prowadzenie działalności na rzecz osób niepełnosprawnych a w szczególności rehabilitacji i rewalidacji dzieci niepr
    zystosowanych społecznie
6) 91, 33, Z, prowadzenie wykształcenia kadry instruktorskiej
7) 91, 33, Z, upowszechnienie zasad wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich a także prowadzenie działań 
    wspomagających rozwój demokracji
8) 91, 33, Z, przyczynianie się do budowania społeczeństwa obywatelskiego
9) 91, 33, Z, prowadzenie działalności międzynarodowej w tym działalności na rzecz integracji europejskiej
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DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWA NIEODPŁATNA C.D.
10) 91, 33, Z, stwarzanie warunków do nawiązywania i utrwalania silnych więzi międzyludzkich ponad podziałami rasowymi, naro  
      dowymi i wyznaniowymi
11) 91, 33, Z, upowszechnienie i umacnianie w społeczeństwie przywiązania do wartości: wolności, prawdy, sprawiedliwości, 
      demokracji, samorządności, równouprawnienia, tolerancji i przyjaźni
12) 91, 33, Z, upowszechnienie wiedzy o świecie przyrody przeciwstawienie się jego niszczeniu przez cywilizację, kształtowanie 
      potrzeby kontaktu z nieskażoną przyrodą, organizowanie przedsięwzięć związanych z ochroną środowiska naturalnego
13) 91, 33, Z, działanie na rzecz obrony narodowej i bezpieczeństwa powszechnego
14) 91, 33, Z, troszczenie się o tradycję i dziedzictwo narodowe, kształtowanie postaw patriotycznych
15) 93, 04, Z, działanie na rzecz promocji zdrowego trybu życia oraz ochrony zdrowia 
16) 91, 33, Z, dbanie o dobra kultury związane z historią harcerstwa, chronienie ich i udostępnienie dla celów naukowo- badawc
      zych i wychowawczych
17) 91, 33, Z, przygotowanie członków organizacji do aktywności na rynku pracy
18) 91, 33, Z, wypowiadanie się w sprawach dzieci i młodzieży

DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWA ODPŁATNA
1) 80, 42, B, prowadzenie działalności edukacyjnej i kształceniowej wśród osób dorosłych
2) 91, 33, Z, tworzenie ośrodków oraz placówek oświatowo- wychowawczych, naukowo badawczych i kulturalnych
3) 92, 96, Z, organizowanie przedsięwzięć związanych z rozwojem zainteresowań i specjalności, działalnością w zakresie kultury, 
    kultury fizycznej, sportu oraz turystyki i krajoznawstwa
4) 91, 33, Z, inicjowanie i realizowanie programów profilaktycznych i przeciwdziałających uzależnieniu
5) 22, 13, Z, prowadzenie działalności wydawniczej, radiowej, informacyjnej
6) 63, 30, A, organizowanie letniego i zimowego wypoczynku w formach wyjazdowych i w miejscu zamieszkania

NAJWAŻNIEJSZE DOKONANIA / IMPREZY 
• systematyczna organizacja obozów letnich dla harcerzy i młodzieży nie zrzeszonej,
• systematyczna organizacja letnich kolonii zuchowych dla zuchów i dzieci nie zrzeszonych,
• systematyczne organizowanie różnych form wypoczynku zimowego w ramach biwaków,
• systematyczne organizowanie akcji „Zielone Biwaki” dla dzieci ze środowisk wiejskich,
• współudział w praktycznie wszystkich imprezach organizowanych przez OPP w Krotoszynie,
• udział w obchodach świąt państwowych i obchodach rocznicowych w Krotoszynie i gminach Powiatu Krotoszyńskiego,
• systematyczne organizowanie Festiwalu Integracyjnego  dla dzieci „Witaminki na start”. 
 
PLANOWANE IMPREZY/ WYDARZENIA/ DZIAŁANIA W ROKU 2011 I DALSZEJ PERSPEKTYWIE 
Styczeń 2011r.:
• udział drużyn harcerskich w WOŚP,
• udział w uroczystościach gminnych z okazji 92 Rocznicy Wybuchu Powstania Wielkopolskiego, przeprowadzenie w ramach ob-
chodów rocznicowych akcji „Kokarda Wolności” upowszechniającej dokonania tego zrywu narodowego wśród mieszkańców miasta.
Luty 2011r.:
• organizacja Dnia Myśli Braterskiej,
• organizacja Kursu Drużynowych i Kursu Przybocznych z uwzględnieniem tematyki profilaktycznej,
• organizacja „Balu Zuchowego” oraz „Harcerskich Walentynek”,
Marzec 2011r.:
• organizacja i przeprowadzenie festiwalu „Witaminki na start” promującego zdrowy i aktywny sposób życia,
Kwiecień 2011r.:
• udział w gminnych obchodach rocznicy zbrodni katyńskiej,
• organizacja warsztatów puszczańskich dla harcerzy starszych hufca,
Maj 2011r.:
• udział w gminnych obchodach świąt majowych,
• pomoc w obsłudze „Biegu Wiosny”,
• propagowanie w środowiskach działania form wakacyjnego wypoczynku organizowanych przez hufiec
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PLANOWANE IMPREZY/ WYDARZENIA/ DZIAŁANIA W ROKU 2011 I DALSZEJ PERSPEKTYWIE C.D. 
Czerwiec 2011r.:
• pomoc w organizacji i obsłudze „Bieg Krotosa”,
• przygotowania do Harcerskiej Akcji Letniej,
• przeprowadzenie niezbędnych szkoleń dla kadry  kierowniczej i wychowawczej przewidzianej do organizacji form wakacyjnego  
  wypoczynku dzieci i młodzieży,
Lipiec 2011r.:
• organizacja dla dzieci z terenów wiejskich gminy wypoczynku w ramach „Zielonych Biwaków”,,
• obóz harcerski (ok. 100 osób),
• kolonia zuchowa (ok. 40 osób),
Sierpień 2011r.:
• Biwaki wędrowne dla harcerzy starszych (ok. 40 osób),
• udział w „Wędrowniczej Watrze” imprezie obozowej organizowanej centralnie przez ZHP,
Wrzesień 2011r.:
• udział w gminnych uroczystości rocznicowych: 1 września i 17 września. 
• inauguracja roku szkolnego i harcerskiego,
• Zlot Hufca,
Październik 2011r.:
• kurs dla ratowników medycznych ZHP,
Listopad 2011r.:
• organizacja akcji „Znicz” w tym pomoc służbą porządkowym w dniu „Wszystkich Świętych”,
• udział w gminnych obchodach Narodowego Święta Niepodległości,
Grudzień 2011r.: 
• Święto Hufca,
• Akcja Betlejemskie Światło Pokoju,
• Wigilia Hufca.

W harmonogramie zostały ujęte przedsięwzięcia ogólne realizowane przez wszystkie jednostki organizacyjne hufca. 
Jednostki organizacyjne realizują działania według własnych planów koordynowanych i nadzorowanych przez Komendę 
Hufca.

ZARZĄD ORGANIZACJI

IMIĘ I NAZWISKO FUNKCJA W ZARZĄDZIE KONTAKT

Piotr Andrzej Rodak Komendant Hufca 605517347
Agnieszka Gierłowska Z-ca Kom. ds. Programowych 661959537
Joanna  Tomaszewska Skarbnik Hufca

Piotr Paterek Członek Komendy

Szymon Tarnawski Członek Komendy

ORGAN KONTROLI

IMIĘ I NAZWISKO FUNKCJA W ORGANIE

Marek Ignac Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Hufca
Beata Dzięcioł Członek KRH
Łukasz Maciejewski Członek KRH

ORGANIZACJA
• prowadzi  stałe biuro    
• zatrudnia 1 pracownika  
• współpracuje z wolontariuszami  
• współpracuje z 12 organizacjami                   
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